TITULUS III

DE ORDINIBUS ET CONGREGATIONIBUS

Can. 87 (PA 314)

§ 1. *Ordo* est persona iuridica in qua, licet sodales non sint monachi, vota nuncupantur, quae votis monachorum aequiparantur.

§ 2. *Congregatio* est persona iuridica in qua sodales tria vota publica oboedientiae, castitatis et paupertatis emittuntur, quae tamen votis monachorum non aequiparantur, sed propriam vim habent ad normam iuris communis vel statutorum.

§ 3. *Ordo* et *Congregatio* dicuntur clericales si in iis plerique sodales et omnes Superiores ex Instituto sacerdotio augentur.

§ 4. *Provincia* indicat personam iuridicam, partem eiusdem Ordinis vel Congregationis, pluribus domibus constantem, quam Superior Maior immediate regit.

§ 5. *Domus formata* ea est in qua sex saltem sodales professi degunt quorum, si agatur de clericalibus Ordine vel Congregatione, quattuor saltem sint sacerdotio aucti¹.

CAPUT I

DE ERECTIONE ET SUPPRESSIONE ORDINIS, CONGREGATIONIS, PROVINCIAE, DOMUS

Can. 88 (PA 13)

§ 1. Hierarchae loci concedere possunt Congregationes, in territorio Ecclesiae patriarchalis, auditio Patriarcha, in ceteris vero casibus consulta Sede Apostolica.

§ 2. Patriarcha concedere potest Ordines et Congregationes patriarchales de consensu Synodi episcoporum.

§ 3. Congregatio eparchialis, quae decursu temporis in plures eparchias diffusa sit fieri potest patriarchalis, modo in § 2 praescripto, decreto Patriarchae, auditis iis quorum interest et obtento consensu Synodi permanentis.

§ 4. In erectione Congregationum et Ordinum caveatur ne in eodem territorio multiplicantur Ordines et Congregationes quae fere eundem habent finem et missionem.

Can. 90 (PA 14)

§ 1. Ordo et Congregatio patriarchales supprimi possunt a Patriarcha modo in canone praecedenti § 2 praescripto.

§ 2. Congregationem eparchialem supprimere potest Patriarcha auditis iis quorum interest et de consensu Synodi permanentis.

§ 3. Patriarcha qui legitime supprimit Ordinem vel Congregationem potest etiam de bonis suppressi Ordinis vel Congregationis statuere de consensu Synodi episcoporum vel in casu Congregationis eparchialis de consensu Synodi permanentis, et salva offerentium voluntate.

Can. 91 (novus)

De decisionibus de quibus in cann. 89 et 90 Patriarcha tempestive Sedium Apostolicam certiore faciat.

Can. 92 (PA 15)

§ 1. Ordinem vel Congregationem in provincias dividere, constitutas iam provincias coniungere vel aliter circumscribere, novas concedere conditaves supprimere pertinet ad auctoritatem a Statutis Ordinis vel Congregationis determinatam.

§ 2. De bonis extinctae provinciae statuere, salvis iustitiae legibus et fundatorum voluntate spectat, nisi statuta aliud caveant, ad Synaxim generali vel, urgente necessitate, ad Superiorem generalem de consensu sui Consilii.

Can. 93 (PA 17, 19, 20)

§ 1. Ordo et Congregatio quaevi domos valide constituere vel supprimere non potest nisi de consensu, scripto dato, Hierarchae loci; si agatur de prima domo Ordinis vel Congregationis patriarchalis in aliqua eparchia constituenda vel de unica domo alicuius Ordinis vel Congregationis supprimenda, requiritur insuper consensus Patriarchae et, extra territoria Ecclesiae patriarchalis, Sedis Apostolicae.

§ 2. Quae de monasteriis praescripta sunt in can. 25 serventur etiam de Ordinibus et Congregationibus.

Can. 94 (PA 7, 21, 22)

De consensu vel licentia de quibus in cann. 89-93 valent ea de quibus in can. 29.

CAPUT II

DE SUPERIORIBUS ET SYNAXIBUS IN ORDINIBUS ET CONGREGATIONIBUS

Can. 95 (PA 26, 79)

§ 1. Superiores in Ordinibus et Congregationibus clericalibus, praeter potestatem dominativam in sodales gaudent etiam potestate ecclesiastica regiminis pro foro tam externo quam interno prout in statutis legitime approbatis vel in iure communi ipsis tribuitur.

§ 2. Ii de quibus in § 1 si sunt Superiores Maiores in Ordinibus et Congregationibus patriarchalibus veniunt nomine Hierarchae ad normam can. PA 306.

§ 3. Superiores in Ordinibus et Congregationibus non clericalibus ad normam statutorum et iuris communis, potestatem habent dominativam in sodales, sed numquam veniunt nomine Hierarchae.

Can. 99 (PA 31)

§ 1. Firmis statutis quae potiora requisita exigant, ad valide suscipiendum officium Superioris Maioris in Ordinibus et Congregationibus requiriatur ut quis in eodem Ordine vel Congregatione professus sit per decem saltem annos a prima professione computandos.

§ 2. Si de Superiori generali Ordinis vel Congregationis agatur praeter ea quae ad validitatem in Superiori Maiore sive in statutis sive in § 1 requiruntur necesse est ut annos quadraginta expleverit.

Can. 97 (PA 32 e 33)

§ 1. Superior generalis Ordinis vel Congregationis ad tempus definitum constituatur, nisi aliter ferant statuta.

§ 2. Ceteri Superiores sive maiores sive locales constituantur ad tempus in statutis determinatum, quo exacto ad idem officium iterum assumi possunt, sed non immediate tertio in eadem provincia si de Superioribus maioribus agatur vel eadem domo si de localibus; tempus in statutis determinatum numquam sexennium excedere potest.

§ 3. In territorio Ecclesiae patriarchalis, Patriarcha, iusta de causa, ad petitionem Superiorum maiorum et auditio loci Hierarcha, dispensare potest, Superiores locales quod attinet, a praescripto de quo in § 2.

Can. 98 (PA 34 e 35)

§ 1. Superior generalis in Ordinibus et Congregationibus electione designetur ad normam statutorum.

§ 2. Alii Superiores Maiores ad normam statutorum designentur; ita tamen ut si elegantur, confirmatione Superioris generalis indigeant; si vero nonminentur, apta consultatio praecedat.

§ 3. Superiores locales ad normam statutorum constituantur, praevia apta consultatione.

§ 4. In electionibus sedulo serventur praescripta canonum CS 102-124 (nel testo rivisto) necnon canon 33 § 3.

Can. 99 (PA 50-62, 138)

§ 1. Superiores omnes frequentem accessum ad Poenitentiae Sacramentum promovere studeant atque provideant ut sodalibus idonei confessarii praesto sint a quibus saltem bis in mense hoc Sacramentum recipere possint, nulla vero facta obligatione ad illos accedendi et firmo 35 § 3.

§ 2. Confessarii in Ordinibus et Congregationibus clericalibus a Superioribus maioribus ad normam statutorum instituuntur, in ceteris vero Ordinibus et Congregationibus cuiuscumque iuridicæ conditionis a Hierarcha loci collatis consiliis cum communitate cuius interest.

Can. 100 (PA 48 § 2, 3 et 5)

§ 1. Sint pro administratione bonorum temporalium in Ordinibus et Congregationibus oeconomi; generalis qui Ordinis vel Congregationis universae bona administret; provincialis qui provinciae; localis qui singularum domorum; qui omnes officio suo fungantur sub moderamine Superioris.

§ 2. Oeconomi generalis et provincialis munus gerere Superior ipse non potest; munus vero oeconomi localis, quamvis melius a munere Superioris distinguatur, componi tamen cum eo potest, si necessitas id exigat.

§ 3. Si de modo oeconomos designandi statuta sileant, a Superiore Maiori de consensu sui Consilii nominentur.

CAPUT III

DE ADMISSIONE IN ORDINES ET CONGREGATIONES ATQUE NOVITIATU

Can. 101 (PA 70, 74)

Ea quae de admissione in monasteria sui iuris in canonibus 39-41 et 43 praescribuntur valent etiam de Ordinibus et Congregationibus.

Can. 102 (PA 71-73)

Candidatus antequam ad novitiatum admittatur sit congruenter praeparatus, per tempus a statutis determinatum sub speciali cura probati religiosi.

Can. 103 (PA 75)

Ius admittendi candidatos ad novitiatum pertinet ad Superiores Maiores ad normam statutorum servatis §§ 2 et 3 can. 42.

Can. 104 (PA 85)

Novitiatus incipit modo a statutis praescripto.

Can. 105 (PA 87)

Superioris generalis de consensu sui Consilii est:

1) Sedes novitiatus constituere in aliqua domo Ordinis vel Congregationis vel cas iam constitutas in aliam domum transferre, praemonitis Hierarchis locorum quorum interest;

2) permittere ut novitiorum coetus per certa temporis spatia, in alia proprii Ordinis vel Congregationis domo, a se designata, commorenentur;

3) si exiguis novitiorum numerus ad vitam communem promovendam non aptus esse videatur, collocare novitiatum apud Ordinis vel Congregationis communitatatem quae ad formationem parvi eiusmodi coetus novitiorum fovendam idonea sit.

Can. 106 (PA 88, 89)

§ 1. Ad validitatem requiritur ut novitiatus annum continuum complectatur in domo ad hoc rite designata.

§ 2. Absentia a coetu et a domo novitiatus quae tres menses, sive continuos sive intermissos, superet ipsum novitiatum invalidum reddit; absentia tribus mensibus brevior, apta prorogatione completur auctoritate Superioris Maioris auditio Novitiorum Magistro; brevissima vero, dispositione Superioris Maioris solvitur.

§ 3. Si in Ordine vel Congregatione longius novitiatus tempus in statutis praescribatur, illud non requiritur ut valeat professio, nisi in iisdem statutis aliud expresse dicatur.

Can. 107 (PA 92-97)

§ 1. Novitiorum institutioni praeficiendus est Magister ad normam statutorum, decem saltem ab annis a prima professione professus, prudentia, caritate, pietate, scientia, et status religiosi observantia conspicuus et, si de Ordine vel Congregatione clericali agantur, in presbyteratus ordine constitutus.

§ 2. Magistro si opus fuerit, cooperatores dari possunt qui in omnibus eius subsint quoad moderamen novitiatus et institutionis rationem.

§ 3. Uni Magistro ius est et officium consulendi novitiorum institutioni, ad ipsumque unum novitiatus regimen spectat, ita ut nemini liceat hisce se, quovis colore, immiscere, exceptis Superioribus quibus id a statutis permittitur ac Visitatoribus; ad disciplinam vero universae domus quod attinet, Magister, quemadmodum et novitii, Superiori est obnoxius.

§ 4. Novitus potestati Magistri ac Superiorum Ordinis vel Congregationis subest iisque oboedire debet.

Can. 108 (PA 98-99)

§ 1. Tempore novitiatus in id omni studio incumbendum est ut, sub disciplina Magistri, informetur novitii animus studio statutorum, piis meditationibus assiduaque prece, iis perdescendis quae ad vota et ad virtutes pertinent, exercitationibus opportunis ad vitia exstirpanda, ad compescendos animi motus, ad virtutes acquirendas.

§ 2. Tempore novitiatus ne destinentur novitii exterioribus Ordinis vel Congregationis muniis neve dedita opera studiis vacent litterarum, scientiarum aut artium.

Can. 109 (PA 101-105)

Ea quae de novitiis praescribuntur in canonibus 49 et 50 valent etiam de Ordinibus et Congregationibus.

CAPUT IV

DE PROFESSIONE IN ORDINIBUS ET CONGREGATIONIBUS

Can. 110 (PA 110)

§ 1. In Ordinibus et Congregationibus quibusvis, exacto tempore novitiatus, illico ad tempus definitum professio publica votorum oboedientiae, castitatis et paupertatis emitenda est, quae nec triennio brevius nec novenio longius sit ad normam statutorum.

§ 2. Tempus de quo in § 1 Superior Maior potest, renovata a sodali professione temporanea, prorogare dummodo intervallum decurrens a fine novitiatus ad definitivae professionis emissionem novennium numquam excedat.

Can. 111 (PA 106)

Ad validitatem professionis temporaneae, praeter conditiones a statutis appositas, requiritur novitiatus valide peractus, admissio ad professionem a Superiore Maiore facta necnon receptio professionis a Superiore in statutis determinato.

Can. 112 (PA 114)

Professione temporanea adstricti eadem obligatione ac definitivae professi tenentur observandi statuta; voce activa et passiva carent, nisi aliud expresse caveatur in statutis.

Can. 113 (PA 115, 116, 119)

§ 1. Professio temporanea actus votis contrarios reddit illicitos sed non invalidos, nisi aliud expresse iure communi cautum fuerit.

§ 2. Haec professio non aufert sodali proprietatem bonorum suorum neque capacitatem alia bona acquirendi; sodali tamen non licet per actum inter vivos dominium bonorum suorum titulo gratioso abdicare.

§ 3. Quidquid autem sodalis industria sua vel intuitu Ordinis vel Congregationis acquirit, ipsi Ordini vel Congregationi acquirit; nisi contrarium legitime probetur praesumitur sodalem acquirere intuitu Ordinis vel Congregationis.

§ 4. Cessationem vel dispositionem de quibus in can. 49 § 2 professus mutare potest non quidem proprio arbitrio sed de Superioris Maioris consensu, dummodo mutatio ne fiat in favorem Ordinis vel Congregationis; per discessum autem ab Ordine vel Congregatione eiusmodi cessio ac dispositio habere vim desinit.

§ 5. Sodalis ante professionem definitivam testamentum libere condat.

§ 6. Si sodalis professione temporanea adstrictus debita et obligationes contraxerit ipse respondere debet, nisi de Superioris licentia negotium Ordinis vel Congregationis gesserit.

Can. 114 (PA 120)

Emissa professione temporanea ipso facto et sine ulla declaratione vacant quaelibet professi officia.

Can. 115 (PA 117 e 119)

§ 1. Candidatus ad professionem definitivam in Ordinibus intra sexagesima dies ante professionem debet omnibus bonis quae actu habet, cui maluerit, sub condicione secuturae professionis renuntiare; renuntiatio ante hoc tempus facta ipso iure irrita est.

§ 2. Emissa professione definitiva in Ordinibus ea omnia statim fiant quae necessaria sunt ut renuntiatio etiam iure civili effectum consequatur.

Can. 116 (PA 106. § 2)

Ad validitatem professionis definitivae, prater conditiones a statutis ap- positas requiritur praevia professio temporanea ad normam can. 109, admis- sio a Superiore maiore facta necnon receptio professionis a Superiore in sta- tutis determinato.

Can. 117 (novus)

§ 1. In Ordinibus professio definitiva monasticae aequiparatur, proinde servandi sunt canones 55-58.

§ 2. Per professionem definitivam in Congregationibus sodales sacro vinculo perpetuo Congregationi plene aggregantur immutatis tamen effectibus iuridicis professionis de quibus in can. 112.

CAPUT V

DE INSTITUTIONE ET DE DISCIPLINA IN ORDINIBUS ET CONGREGATIONIBUS SERVANDA

Can. 118 (PA 123-130; 78/3)

Institutio sodalium qui ad sacros ordines destinantur fieri debet iuxta Rationem studiorum in canonibus NN (de seminariis) praescriptam, in sede Ordinis vel Congregationis a Synaxi generali vel a Superioribus Maioribus ad normam statutorum approbata; si vero sedes propria rite instructa haberi nequit sodales institui debent sub ductu probati Moderatoris in alio seminario vel Athaeneo ab auctoritate ecclesiastica adprobato.

Can. 119 (PA 123-130; 78/3)

Modus institutionis sodalium qui ad ordines sacros non destinantur in statutis Ordinis vel Congregationis ita determinetur ut ipsorum capacitates rite evolvantur studio sacrae doctrinae et acquisitione humanae culturae pro temporum necessitatibus, et sic aptiores evadant in exercitio artium atque munerum quae ab Ordine vel Congregatione legitime assumuntur.

Can. 120 (PA 131-134; 78/3)

§ 1. Superiores Maiores in Ordinibus et Congregationibus ad normam statutorum dare possunt litteras dimissorias ad ordines sacros sodalibus definitive professis vel elapso triennio a prima professione.

§ 2. Episcopus ad quem Superior litteras dimissorias mittere debet, est Episcopus eparchiae, in qua sita est domus religiosa, ad cuius familiam pertinet ordinandus; ad alium Episcopum vero, cum Episcopus eparchialis licentiam dederit, aut sit diversi ritus, aut sit absens, vel denique cum eparchia vacet nec eam regat qui charactere episcopali polleat; de quibus omnibus necesse est ut Episcopo ordinaturo in singulis casibus constet ex authentico curiae episcopali testimonio.

Can. 121 (PA 138 e 157)

§ 1. In singulis domibus Ordinum et Congregationum divinum officium iuxta proprium ritum celebretur ad normam statutorum et legitimarum consuetudinum.

§ 2. Curent Superiores ut omnes sodales ad normam statutorum ea de quibus in can. 63 praescribuntur adimpleant.

Can. 122 (PA 139)

Ad habitum sodalium quod spectat standum praescriptis statutorum et normis Hierarcharum locorum.

Can. 123 (PA 148-153)

Normae quae clausuram attinent in statutis singulorum Ordinum et Congregationum iuxta propriam indolem determinentur, firma facultate omnium Superiorum, etiam localium, iusta de causa per modum actus ab his normis dispensandi.

Can. 124 (PA 154)

Curent Superiores ut sodales a se designati, praesertim in eparchia in qua degunt, cum a locorum Hierarchis vel parochis eorum ministerium requiritur ad consulendum populi necessitatibus, tum intra tum extra proprias ecclesias, illud, salva religiosa disciplina, libenter praestent.

Can. 125 (PA 155, 179-181)

§ 1. Si ecclesia, apud quam residet communitas Ordinis vel Congregationis, sit simul paroecialis, particularis scripta conventio ad normam can. NN (de parochis), statuere debet quaenam sint iura Communitatis in ipsam ecclesiam et quaenam parochi.

§ 2. Sodalis Ordinis vel Congregationis qui paroeciam regit manet ad strictus observatione votorum et statutorum quatenus haec observatio potest cum sui officii obligationibus consistere; in iis quae ad religiosam disciplinam attinent subest Superiori, in iis vero quae ad officium parochi spectant iisdem iuribus gaudet et obligationibus adstringitur ac ceteri parochi ac eodem modo Hierarchae loci subest.

Can. 126 (PA 163 e 168)

In Ordinibus, sodales omnes et novitii, cum eorum domibus et ecclesiis; in territorio Ecclesiae patriarchalis idem Patriarchae immediate subiciuntur, nisi agatur de Ordine qui exemptione pontificia fruatur; extra territoria Ecclesiae patriarchalis idem subiciuntur immediate Sedi Apostolicae.

Can. 127 (PA 171-173)

Sodales Ordinum atque Congregationum stipem petere possunt dummodo Hierarcha cui Ordo vel Congregatio subicitur licentiam dederit atque accedat consensus scripto datus Hierarchae loci in quo eleemosynas colligere cupiunt.

Can. 128 (PA 164 § 1)

Privilegium stauropegiis de quo in CS can. 263 (come rivisto) nequit concedi domui Ordinis vel Congregationis.

CAPUT VI

DE TRANSITU AD ALIUM ORDINEM VEL CONGREGATIONEM AUT AD MONASTERIUM SUI IURIS

Can. 129 (PA 182-186)

§ 1. Sodalis nequit a proprio Ordine vel Congregatione ad alium Ordinem vel Congregationem aut ad Monasterium sui iuris transire nisi consente Superiore generali proprii Ordinis vel Congregationis et Superiore generali Ordinis vel Congregationis ad quem transire vult aut, si de transitu ad Monasteria agatur, Superiore Monasterii sui iuris; ad hunc consensum praestandum Superiores indigent suffragio deliberativo sui Consilii.

§ 2. Transiens novitiatum ex toto peragere debet nisi Superior generalis vel Superior Monasterii sui iuris, unusquisque de consensu sui Consilii, tempus novitiatus ob specialia adiuncta reducat, sed non infra sex menses; novitiatu durante, manentibus votis, iura et obligationes particulares quas sodalis in priore Ordine vel Congregatione habuit suspensa manent, et ipse obligatione tenetur Superioribus novi Ordinis vel Congregationis et novitiorum Magistro parendi etiam ratione voti oboedientiae.

§ 3. Qui momento transitus definitive professus fuit, post peractum novitiatum publice professionem suam confirmet iuxta formulam Ordinis vel Congregationis et Monasterii ad quod transiit; qui vero definitive professus non fuit eodem modo temporaneam professionem renovet saltem per triennium duraturam, excepto casu quando totum triennium novitiatus in Monasterio sui iuris ad quod transiit peregerit.

§ 4. Si in Ordine, Congregatione vel Monasterio ad quod transiit professionem sodalis non confirmat, ad pristinum Ordinem vel Congregationem redire debet, nisi interim tempus professionis expiraverit.

§ 5. Ad validitatem transitus ad Ordinem vel Congregationem vel Monasterium alterius ritus requiritur licentia Sedis Apostolicae.

CAPUT VII

DE EGRESSU EX ORDINE VEL CONGREGATIONE.

Can. 130 (PA 111 e 187)

§ 1. Professus votorum temporariorum expleto votorum tempore, libere potest Ordinem vel Congregationem deserere.

§ 2. Qui, perdurantibus votis temporariis, gravi de causa, Ordinem vel Congregationem derelinquere petit, a Superiori generali de consensu sui Consilii, consequi potest indultum definitive ab Ordine vel Congregatione descendit.

Can. 131 (PA 190)

§ 1. Sodalis definitive professus indultum descendendi ab Ordine vel Congregatione ne petat nisi ob gravissimas causas; petitionem suam deferat Superiori generali qui eam una cum voto sui Consilii ad Hierarcham de quo in § 2 transmittat.

§ 2. Nisi peculiaris facultas Superiori generali a Sede Apostolica, vel in Ordinibus aut Congregationibus patriarchalibus et eparchialibus a Patriarca de consensu Synodi permanentis concessa fuerit, dispensatio a votis reservatur Hierarchae cui Ordo vel Congregatio immediate subiciuntur.

§ 3. Indultum discedendi, a die concessionis gratiae secumfert ipso iure solutionem a votis necnon ab omnibus obligationibus ex professione ortis, firmis canonibus 79 et 80.

Can. 132 (PA 195-196)

Sodalis qui a potestate Superiorum sese subducit, sollicite ab eisdem Superioribus quaeratur; quod si intra tempus a statutis praescriptum non redierit puniatur etiam expulsione ad normam c. 84 de dimissione.

CAPUT VIII

DE DIMISSIONE AB ORDINE VEL CONGREGATIONE

Can. 133 (PA 187)

Professus votorum temporariorum expleto votorum tempore, a Superiori Maiori de consensu sui Consilii dimitti potest, si adsint iustae ac rationabiles causae, non tamen ratione infirmitatis nisi certo probetur eam ante professionem dolose fuisse silentio praeteritam aut dissimulatam.

Can. 134 (PA 199-201)

§ 1. Sodalis temporarie professus dimitti potest a Superiore generali de consensu sui Consilii, nisi in Statutis dimissio reservetur Hierarchae loci vel Patriarchae.

§ 2. Ad dimissionem decernendam, praeter alias conditiones a statutis praescriptas, servari debent quae sequuntur:

1) Causae dimissionis, sive ex parte Ordinis vel Congregationis sive ex parte sodalis debent esse graves.

2) Defectus spiritus religiosi qui aliis scandalo sit, est sufficiens dimissionis causa, si repetita monitio una cum salutari poenitentia incassum cesserit; non vero infirmitas, nisi certo constet eam ante professionem dolose fuisse silentio praeteritam aut dissimulatam;

3) Superiori dimittenti causae dimissionis certo innotescere debent, et si necesse haud sit ut eaedem formaliter comprobentur; at sodali semper manifestari debent, data ei plena respondendi facultate; eiusque responsiones Superiori dimittenti fideliter subiiciantur.

§ 3. Recursus contra dimissionis decretum effectum habet suspensivum.

Can. 135 (PA 202-219)

Dimissionem definitive professorum in Ordinibus et Congregationibus quod spectat observandi sunt canones 83-86 de monachis; decretum dimissionis fert Supremus Moderator cum consensu sui Consilii ad normam can. 84 § 1; antequam decretum exsequatur indiget adprobatione Hierarchae cui Ordo vel Congregatio immediate subiciuntur.

TITULUS IV

**DE SOCIETATIBUS VITAE COMMUNIS AD INSTAR RELIGIOSORUM,
SINE VOTIS PUBLICIS, VIVENTIUM**

Can. 136 (PA 224)

§ 1. Communitas sive vivorum, sive mulierum, in qua sodales vivendi rationem status religiosi imitantur sub regimine Superiorum secundum probata statuta, sed tribus votis publicis non obstringuntur, est Societas vitae communis ad instar Religiosorum, sed eius sodales nomine religiosorum non veniunt.

§ 2. Huiusmodi Societates sunt *clericales* vel *laicales* ad normam can. 87 § 3, patriarchales vel eparchiales vel pontificia exemptione gaudentes ad normam can. 4, et dependent ab Ecclesiastica auctoritate ut Congregationes ad normam can. 7, 9, 10.

Can. 137 (PA 225)

Circa erectionem et suppressionem Societatis eiusque provinciarum vel domorum, eadem valent quae de Congregationibus religiosis constituta sunt.

Can. 138 (PA 226)

Regimen determinatur in uniuscuiusque Societatis statutis sed in omnibus applicentur, nisi rei natura obstet, praescripta can. 88-99 de Congregationibus.

Can. 139 (PA 227)

§ 1. Societas eiusque provinciae et domus capaces sunt acquirendi et possidendi bona temporalia.

§ 2. Administratio bonorum regitur praescripto can. 15 et 100.

§ 3. Quidquid sodalibus obvenit intuitu Societatis, Societati acquiritur; cetera bona sodales secundum statuta retinent, acquirunt ac administrant.

Can. 140 (PA 228)

§ 1. In admittendis candidatis serventur statuta, salvo praescripto can. 39.

§ 2. Quod attinet ad institutionem sodalium clericorum eadem normae sequendae sunt ac pro clericis eparchialibus.

§ 3. Quod attinet ad ordinationem sodalium, Superiores maiores ad normam statutorum dare possunt litteras dimissorias ad ordines maiores post definitivam cooptationem, si hanc societas habeat; elapso sexennio a prima cooptatione, si eam non habeat, firmo can. 120 § 2.

Can. 140 (PA 229, 230)

Sodales Societatis gaudent iuribus et tenentur obligationibus communibus clericorum nisi natura rei vel ex textu contextuque legis aliud constet, firmis obligationibus ac iuribus in statutis determinatis.

Can. 142 (PA 231)

§ 1. Praeter propria uniuscuiusque Societatis Statuta circa transitum ad aliam Societatem, vel ad Monasterium, Ordinem vel Congregationem requiritur consensus Superioris generalis Societatis a qua transitus fit.

§ 2. Sodalis qui transit ad Monasterium, Ordinem vel Congregationem, integrum novitiatum peragere debet et in omnibus ceteris novitiis Monasterii, Ordinis vel Congregationis aequiparatur.

§ 3. Firmo can. 83, sodalis definitive cooptatus dimittitur ad normam can. 135, sodalis vero non definitive cooptatus ad normam can. 134.

TITULUS V
DE INSTITUTIS SAECULARIBUS

Can. 143 (novus)

Instituta saecularia sunt Societates sive laicorum sive clericorum in quibus sodales:

- 1) ad totalem suiipsius Deo dedicationem per professionem trium consiliorum evangelicorum, aliquo sacro vinculo ab Ecclesia recognito firmatam, tendunt;
- 2) actuositatem apostolicam ad instar fermenti in saeculo et ex saeculo exercent ita ut omnia ad robur et incrementum Corporis Christi spiritu evangelico imbuantur;
- 3) vivendi rationem status religiosi non imitantur, sed vitam communionis inter se atque oboedientiae iuxta propria statuta agunt;
- 4) clerici vel laici, ad omnes effectus iuridicos quod attinet, unusquisque in proprio statu manet.

Can. 149 (novus)

§ 1. Circa erectionem, suppressionem Institutorum Saecularium, eorumque Statuta necnon dependentiam ab Ecclesiastica Auctoritate serventur canones 2, 4, 5, 6, 8, 10 sectionis de Christifidelium consociationibus⁷.